南经合外办理〔2023〕7号

南充市经济合作和外事局

关于市七届人大二次会议第 20230138号建议

办理情况的复函

李长河代表：

您提出的《关于优化我市招商引资环境的建议》（第 20230138

号）收悉，我局赓即会同市发改委、市人社局、市司法局、市金

融工作局等部门认真学习研究，充分吸收意见，抓好建议落实，

现将有关情况答复如下。

近年来，市委、市政府高度重视营商环境建设工作，始终将

优化营商环境扛在肩上、抓在手上、落实到行动上，坚持以企业

发展为中心，在全省率先设立“企业家日”，积极构建“尊商、

亲商、重商、安商”的亲清政商关系，为企业家选择南充、投资

南充厚植沃土，为全市产业高质量发展提供了强劲支撑。

一、关于“进百企解难题，助力企业纾难解困”方面

（A类）

南充市经济合作和外事局

在— 2 —在

扎实开展招商引资“三比三看”和“进百企、解难题、促落

地”行动，会同市委目标绩效管理办，组建联合督导专班，深入

项目一线，实地走访企业，面对面“五问五帮”，听取企业意见

建议，协调解决 200余家招引企业困难问题 300余条，及时兑现

落实浙江传化、南鑫物流 2家企业产业支持资金 1084.5万元。全

面落实税费支持政策，发放“助企纾困政策明白卡”39万份，为

市场主体减税降费 41.42亿元，加快推动政策直达快享、见行见

效。今年以来，推动顺庆爱瑞特新能源专用车、仪陇天辉锂能等

112个项目开工建设，营山年产 60万吨高导线材、西充高端装备

核心零部件智能制造等 102个项目竣工投产。

二、关于“优化营商环境，专班护航企业发展”方面

近年来，我市相继出台了优化营商环境政策措施 33 条，支

持重大产业发展强化要素保障 15条，支持中小企业发展 16条，

优化法治化营商环境 20 条和《南充市金融业务支持地方经济发

展激励办法（试行）》，持续优化市场准入、要素保障、生产经营、

法治保障、政务服务、社会人文六大环境。全面深化“一网通办”，

实行“最多跑一次”，为各类创新主体办理证照、税务、社保等

开设“绿色通道”“投诉专栏”“12345热线营商环境服务专席”，

全力畅通企业办事渠道。全市优化营商环境促进民营经济高质量

发展、对外开放暨第二届南商大会，发布促进民营经济发展壮大

16条优惠政策，给予企业发展专项政策支持，护航企业做大做强。

建立了市级领导干部包保重点工业企业（项目）工作制度，1名

在— 3 —在

市级领导+1个市级部门，联系 1 家企业（项目），每季度深入现

场调研不少于 1次，动态掌握包保企业生产经营情况和包保项目

建设进度，靠前发现困难问题，协调解决招工稳岗、水电气运等

要素保障，为企业发展和项目建设创造良好环境，全力保产值、

保增速、保项目建设进度。

三、关于“破除限制壁垒，市场竞争公平有序”方面

清理和废止市、县两级涉民营企业、外资企业市场准入限制

和妨碍公平竞争的政策。出台了市场监管领域规范督查检查工作

8条措施，建立了三张清单包容审慎监管机制。高标准建立四川

（南充）知识产权公共服务平台，出台《南充市促进知识产权创

新发展政策措施》，促进知识产权创新，激发全社会创造力，释

放经济活力，推动营商环境持续改善，助力经济社会高质量发展。

建立了民营企业投诉处理联系协调工作机制，成立企业法律服务

团，对全市 193家园区企业开展法治体检。持续完善民事案件繁

简分流，企业诉讼耗时大幅缩减，40%的民事案件在 1个月内快

审完毕，同比缩短 13天。

四、关于“加快园区建设，夯实产业发展支撑”方面

以南充经济开发区、9县（市、区）工业园区为主导的“1+9”

现代工业园区格局初步形成，发展迅速，已建成标准化厂房 170

万平方米，生产要素齐全，配套设施完善。特别是，全省第三个

省级新区——南充临江新区，已入围全国城市新区“五新”潜力

30强，享有省市专项发展支持政策。正全力争创全国新型汽车汽

在— 4 —在

配产业基地、国家级经开区、国家级高新区。

五、关于“专班推进落地，加快项目建成见效”方面

建立了全市重大制造业招商引资项目落地专班推进工作机

制，实行“一个重大项目、一名牵头领导、一个工作专班”，对

重大制造业招商引资项目落地事项实行清单管理、限时推进，压

紧压实工作责任，全流程保障项目落地建设。专班奋战 78 天，

投资 330亿元的永盈新材料项目实现开工建设；弘鑫云创智能制

造平台项目一期实现当年投产见效、二期正加快建设。

六、关于“坚决守信践诺，诚信政府全面加强”方面

严格履行依法行政，积极参加庭审、主动出庭应诉，2022年

以来，全市行政机关负责人出庭应诉 359次，助推实质性化解行

政争议，依法保障政企合法权益。通过“南企服”APP上开设企

业信访投诉窗口，扎实做好交办、受理、督办、反馈各项涉企工

作，依法依规办理法治化营商环境问题投诉举报事项。

下一步，我局将深入贯彻落实市委、市政府决策部署，聚力

培优汽车汽配、化工轻纺、食品医药、文化旅游、现代农业“五

大支柱性产业”，培育壮大现代物流、电子信息、高端装备制造

“三大成长性产业”，会同相关部门着力优化招商引资环境，聚

焦市场环境、服务效能、法治保障，全力打造一流招商引资环境，

着力招引一批“标志性”企业、“引爆性”项目，为全市产业高

质量发展夯基赋能。

（一）加强政务诚信建设。市县两级政府将扎实开展优化营

在— 5 —在

商环境推动民营经济政策措施落地专项检查，成立解决民营企业

历史遗留问题专责小组，全面排查梳理涉民营企业历史遗留问

题，依法清理审定在招商引资、政府与社会资本合作等活动中与

民营企业签订的各类合同，诚信守法履约践诺，分类、分批、分

步骤稳妥解决。探索建立政务诚信诉讼执行协调机制，推动涉及

政府部门、事业单位有关判决结果高效执行。

（二）优化法治化营商环境。践行“法治是最好的营商环境”

理念，扎实开展破坏营商环境领域专项整治，开通涉企案件办理

绿色通道，推行涉企案件包容审慎柔性执法，全面开展涉案企业

合规改革工作，加快涉企权益执行案件“清零”。全面优化兑现

流程，细化涉企政策“免申即享”“即申即享”审核流程，加速

各级政府涉企政策归集，完善政策匹配、额度、范围等兑现要素

指引，推动全流程再造。加快推动惠企政策落实到位、政府承诺

兑现到位，全方位提高公共政策实效和政府公信力，全面营造稳

定、公平、透明、可预期的法治化营商环境。

（三）强化人才用工保障。大力实施“嘉陵江英才工程”，

发布重点企业、重点产业年度引才需求信息。启动“果州优才计

划”评选工作，培育一批“果州企业家”“果州工匠”“果州产业

英才”，给予相应资金资助。深化川东北首个“1+10”产业人才

发展联盟建设，常态开展供需对接、技能培训、科技创新、人才

服务等工作。加快创建省级人力资源服务产业园，拓展人力资源

协同产业应用场景，推动更多人力资源机构入驻。完善企业“共

在— 6 —在

享用工”余缺调剂平台，深化“共享用工”试点质效。

（四）全力助企纾难解困。积极减轻中小企业生产经营成本，

综合运用预留采购份额、价格评审优惠等措施支持中小企业参与

政府采购，延续实施政府采购工程面向中小企业的预留份额阶段

性提高至 40%以上的政策。全面推行保证保险、银行保函替代现

金缴纳投标保证金、履约保证金、工程质量保证金和农民工工资

保证金。对暂时缴费确有困难的小微企业和个体工商户，经申请

审核通过后，实行欠费 6个月缓缴期内不停水、不停电、不停气，

并减免在此期间产生的欠费违约金。

衷心感谢您对南充招商引资工作的关心和支持！

南充市经济合作和外事局

2023年 7月 27日

（联系人：杨万里，联系电话：16608228222）

抄送：市人大常委会人事代表工委，市政府办公室。

盖章单位：南充市经济合作和外事局
盖章时间：2023-07-31 10:31:10